

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Manutenção da Sede e Cartórios				785.066,74	100,00
01.01	SEDE				127.284,05	16,20
01.01.001	Administração/Serviços preliminares				27.180,96	3,42
01.01.001.001	Engenheiro civil pleno com encargos complementares	h	60,00	154,94	9.296,40	1,14
01.01.001.002	Encarregado geral com encargos complementares	h	360,00	35,07	12.625,20	1,61
01.01.001.003	Aluguel de banheiro químico, com uma limpeza semanal	mês	4,00	864,78	3.459,12	0,44
01.01.001.004	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	6,00	300,04	1.800,24	0,23
01.01.002	Diversos				17.448,44	2,23
01.01.002.001	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	70,00	7,71	539,70	0,07
01.01.002.002	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	70,00	174,49	12.214,30	1,56
01.01.002.003	Forro mineral acústico OWA, sistema tegular S3a, linha classic constellation 625 x 625 mm, branco, fornecimento	un	30,00	92,66	2.779,80	0,35
01.01.002.004	Demolição de revestimento em mármore	m2	0,30	18,06	5,42	0,00
01.01.002.005	Revestimento em mármore branco sobre fachadas, aplicado com argamassa industrializada ac-ii (branca), rejuntado, exclusive emboço	m2	0,30	483,49	145,05	0,02
01.01.002.006	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 40cm - Rev 01_05/2022	m2	13,40	9,19	123,15	0,02
01.01.002.007	Visor para porta de madeira, inclusive vidro, fornecimento e instalação	m²	0,48	472,87	226,98	0,03
01.01.002.008	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju), prazo máximo de 7 dias	un	4,00	353,51	1.414,04	0,18
01.01.003	Arquivo central				12.550,26	1,60
01.01.003.001	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	3,00	115,87	347,61	0,04
01.01.003.002	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	0,10	28,24	2,82	0,00
01.01.003.003	Verga pré-moldada para portas com até 1,5 m de vão. af_03/2016	m	1,00	47,04	47,04	0,01
01.01.003.004	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	0,48	392,91	188,60	0,02
01.01.003.005	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	1,20	7,78	9,34	0,00
01.01.003.006	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	1,20	42,98	51,58	0,01
01.01.003.007	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	m2	1,20	44,39	53,27	0,01
01.01.003.008	Impermeabilização de superfície com membrana à base de resina acrílica, 3 demãos. af_06/2018	m2	200,00	59,25	11.850,00	1,51
01.01.004	Guarita				15.972,01	2,04
01.01.004.001	Remoção de cabos elétricos, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m	600,00	0,79	474,00	0,06
01.01.004.002	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 6,0mm², 1kv / 90° C	m	600,00	12,63	7.578,00	0,97
01.01.004.003	Remoção de quadro elétrico de embutir	un	2,00	94,19	188,38	0,02
01.01.004.004	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,12	33,90	4,07	0,00
01.01.004.005	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 30 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	1.104,87	1.104,87	0,14

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.004.006	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 48 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	1.865,40	1.865,40	0,24
01.01.004.007	Disjuntor monopolar DR 20 A - Dispositivo residual diferencial monopolar, 30MA	un	4,00	540,59	2.162,36	0,28
01.01.004.008	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v	un	2,00	98,49	196,98	0,03
01.01.004.009	Disjuntor termomagnetico tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	3,00	132,93	398,79	0,05
01.01.004.010	Disjuntor termomagnetico tripolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	4,00	125,52	502,08	0,06
01.01.004.011	Disjuntor termomagnetico bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	6,00	59,24	355,44	0,05
01.01.004.012	Disjuntor termomagnetico bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	8,00	99,94	799,52	0,10
01.01.004.013	Disjuntor termomagnetico monopolar 30 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	1,00	24,92	24,92	0,00
01.01.004.014	Disjuntor termomagnético monopolar 25 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	11,00	22,76	250,36	0,03
01.01.004.015	Disjuntor termomagnético monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	1,00	24,92	24,92	0,00
01.01.004.016	Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	2,00	20,96	41,92	0,01
01.01.005	Almoxarifado - Banheiros				12.383,77	1,58
01.01.005.001	Demolição de rodapé de granito, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m	13,25	3,08	40,81	0,01
01.01.005.002	Remoção de vaso sanitário/mictório	un	2,00	14,91	29,82	0,00
01.01.005.003	Remoção de lavatório	un	2,00	14,55	29,10	0,00
01.01.005.004	Remoção de torneira	un	2,00	5,52	11,04	0,00
01.01.005.005	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	5,00	20,01	100,05	0,01
01.01.005.006	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	6,40	15,83	101,31	0,01
01.01.005.007	Demolição de revestimento cerâmico, de forma mecanizada com martetele, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	24,65	15,06	371,23	0,05
01.01.005.008	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	6,40	30,71	196,54	0,03
01.01.005.009	Regularização de reboco interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 0,5 cm	m2	24,65	11,79	290,62	0,04
01.01.005.010	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, c/ piso porcelanato urbanus natural Ret, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	6,40	106,66	682,62	0,09
01.01.005.011	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 30 x 60 cm, porcelanato, linha white home, antártida, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	24,65	88,91	2.191,63	0,28
01.01.005.012	Rodapé em granito, h = 7 cm, e = 2,0 cm, aplicado com argamassa industrializada ac-i	m	13,25	53,47	708,48	0,09
01.01.005.013	Ponto de tomada 3p para chuveiro elétrico, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	pt	1,00	398,85	398,85	0,05
01.01.005.014	Forro de pvc, em placas 1,25 x 0,625, cor branca ou palha, marca Medabil ou similar, inclusive estrutura de fixação (perfis), instalado	m2	6,40	194,77	1.246,53	0,16
01.01.005.015	Luminária PaineL Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	2,00	80,54	161,08	0,02

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.005.016	Lavatório com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 0.60x0.50, com 01 cuba de louça de embutir, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, inclusive rodopia 10 cm, assentada.	un	2,00	1.278,34	2.556,68	0,33
01.01.005.017	Box para banheiro em vidro temperado 8 mm, liso, incolor, de correr, em alumínio branco, inclusive ferragens - fornecimento e instalação - Rev.02_10/2021	m2	5,00	424,76	2.123,80	0,27
01.01.005.018	Fornecimento e instalação de película jateada	m2	4,88	70,62	344,63	0,04
01.01.005.019	Reassentamento de vaso sanitário/mictório	un	2,00	23,00	46,00	0,01
01.01.005.020	Disjuntor bipolar 20 A, padrão DIN (linha branca), curva C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5SX1 ou similar	un	1,00	99,94	99,94	0,01
01.01.005.021	Chuveiro elétrico de plástico (lorenzetti ou similar)	un	1,00	135,50	135,50	0,02
01.01.005.022	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	7,35	22,41	164,71	0,02
01.01.005.023	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	17,80	19,82	352,80	0,04
01.01.006	Depósito de Urnas				4.223,84	0,55
01.01.006.001	Fornecimento e montagem de tubo de aço galvanizado de 3"	m	23,10	175,23	4.047,81	0,52
01.01.006.002	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	5,52	8,96	49,46	0,01
01.01.006.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	5,52	22,93	126,57	0,02
01.01.007	Anexo				12.526,50	1,59
01.01.007.001	Revestimento com placa MDF 15mm, com fórmica amadeirada, incluso estrutura de madeira, fornecimento e instalação	m2	20,33	286,18	5.818,04	0,74
01.01.007.002	Revestimento cerâmico para paredes externas em pastilhas de porcelana 2,5 x 2,5 cm (placas de 30 x 30 cm), alinhadas a prumo. af_02/2023	m2	5,00	319,22	1.596,10	0,20
01.01.007.003	Rejuntamento de revestimentos pastilha 2cm x 2cm - Rev 01_05/2022	m2	159,57	13,08	2.087,18	0,27
01.01.007.004	Remoção de película em vidro	m2	21,81	5,31	115,81	0,01
01.01.007.005	Fornecimento e instalação de película jateada	m2	21,81	70,62	1.540,22	0,20
01.01.007.006	Remoção de ar condicionado	un	7,00	13,29	93,03	0,01
01.01.007.007	Guindauto hidráulico, capacidade máxima de carga 6200 kg, momento máximo de carga 11,7 tm, alcance máximo horizontal 9,70 m, inclusive caminhão toco pbt 16.000 kg, potência de 189 cv - chp diurno. af_06/2014	chp	4,00	319,03	1.276,12	0,16
01.01.008	Esgotamento sanitário				3.687,11	0,47
01.01.008.001	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	14,00	22,61	316,54	0,04
01.01.008.002	Demolição de concreto manualmente	m3	0,05	294,68	14,73	0,00
01.01.008.003	Verga pré-moldada para janelas com até 1,5 m de vão. af_03/2016	m	1,20	63,60	76,32	0,01
01.01.008.004	Tampa de concreto armado	m2	0,81	354,87	287,44	0,04
01.01.008.005	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	14,00	30,71	429,94	0,05
01.01.008.006	Revestimento de piso com pedra são Tomé 15x30 cm, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	14,00	183,01	2.562,14	0,33
01.01.009	Escada metálica - Rota de fuga sede				7.634,80	0,97
01.01.009.001	Revisão de esquadria de ferro	m2	20,00	183,95	3.679,00	0,47

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.009.002	Lixamento elétrico em superfície metálica	m2	71,65	11,44	819,68	0,10
01.01.009.003	Pintura de proteção e/ou acabamento sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de primer epoxi poliamida de alta espessura, bicomponente, com pigmento fostato de zinco, sumadur 80, da sherwin williams ou similar	m2	71,65	20,84	1.493,19	0,19
01.01.009.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	71,65	22,93	1.642,93	0,21
01.01.010	Quadros - Combate a incêndio				13.676,36	1,75
01.01.010.001	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1 1/4" a 2"	m	5,00	12,50	62,50	0,01
01.01.010.002	Fornecimento e montagem de quadro de comando partida direta 5 CV 220V em chapa de ferro, 50x40x20cm, contendo disjuntores, relé, contadores, chave seletora, botão pulso, sinaleiros e bornes (completo)	un	2,00	2.415,28	4.830,56	0,62
01.01.010.003	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	80,00	37,35	2.988,00	0,38
01.01.010.004	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	40,00	14,91	596,40	0,08
01.01.010.005	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	10,00	9,64	96,40	0,01
01.01.010.006	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	6,00	2,53	15,18	0,00
01.01.010.007	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	7,00	26,40	184,80	0,02
01.01.010.008	Curva de 90° de pvc rígido roscável, diâm = 3/4"	un	4,00	18,68	74,72	0,01
01.01.010.009	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	120,00	5,32	638,40	0,08
01.01.010.010	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 6,0mm², 1kv / 90° C	m	280,00	12,63	3.536,40	0,45
01.01.010.011	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1 1/4" a 2"	m	5,00	11,45	57,25	0,01
01.01.010.012	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	5,00	12,11	60,55	0,01
01.01.010.013	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	30,00	17,84	535,20	0,07
01.02	ESTÂNCIA - 6ª ZONA ELEITORAL				83.801,65	10,66
01.02.001	Administração/Serviços preliminares				7.147,44	0,91
01.02.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	120,00	44,56	5.347,20	0,68
01.02.001.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	6,00	300,04	1.800,24	0,23
01.02.002	Impermeabilização				16.903,38	2,15
01.02.002.001	Retirada e reassentamento de rodapé de granito	m	50,00	19,16	958,00	0,12
01.02.002.002	Demolição de reboco	m2	82,76	10,03	830,08	0,11
01.02.002.003	Impermeabilização com aplicação de argamassa polimérica tipo Denvertec 100 ou similar	m2	77,76	45,03	3.501,53	0,45
01.02.002.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	82,76	37,25	3.082,81	0,39
01.02.002.005	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m2	81,18	19,80	1.607,36	0,20
01.02.002.006	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	38,00	7,71	292,98	0,04
01.02.002.007	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	38,00	174,49	6.630,62	0,84
01.02.003	Muro				1.272,33	0,16
01.02.003.001	Demolição de concreto manualmente	m3	0,50	294,68	147,34	0,02

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02.003.002	Demolição de reboco	m2	3,50	10,03	35,11	0,00
01.02.003.003	Impermeabilização com argamassa polimerica (3 demãos) tipo Denvertec 100 e aplicação de tela de poliester resinada, malha 2x2mm, ref: Denvertela Poliester R ou similar	m2	3,50	50,02	175,07	0,02
01.02.003.004	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 19x19x39, preenchedos com concreto armado fck=15 mpa	m	12,45	35,88	446,71	0,06
01.02.003.005	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	7,50	7,78	58,35	0,01
01.02.003.006	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	11,00	37,25	409,75	0,05
01.02.004	Estacionamento				3.291,35	0,42
01.02.004.001	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	69,90	14,82	1.035,92	0,13
01.02.004.002	Reassentamento de paralelepípedos, rejuntamento com argamassa, com reaproveitamento dos paralelepípedos - incluso retirada e colocação do material. af_12/2020	m2	4,00	92,46	369,84	0,05
01.02.004.003	Complemento de garagem, incluso pilar pré-moldado de concreto, telha, fornecimento e instalação	un	1,00	1.885,59	1.885,59	0,24
01.02.005	Águas pluviais				460,63	0,06
01.02.005.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	0,40	28,24	11,30	0,00
01.02.005.002	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	m	5,00	44,03	220,15	0,03
01.02.005.003	Curva 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	un	2,00	77,34	154,68	0,02
01.02.005.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	2,00	37,25	74,50	0,01
01.02.006	Pintura				50.001,52	6,35
01.02.006.001	Limpeza de fachada com cloro líquido e jateamento	m2	1.552,25	4,02	6.240,05	0,79
01.02.006.002	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 60cm - Rev 01_05/2022	m2	82,25	9,85	810,16	0,10
01.02.006.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	61,56	12,11	745,49	0,09
01.02.006.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	615,63	17,84	10.982,84	1,40
01.02.006.005	Remoção de textura em paredes	m2	43,41	35,15	1.525,86	0,19
01.02.006.006	Argamassa cimento e areia traço t-8 (1:8) - 1 saco cimento 50 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,43	412,52	177,38	0,02
01.02.006.007	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	m2	43,41	16,90	733,63	0,09
01.02.006.008	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	66,57	17,15	1.141,68	0,15
01.02.006.009	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	665,66	19,82	13.193,38	1,68
01.02.006.010	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	63,00	22,41	1.411,83	0,18
01.02.006.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	550,00	17,84	9.812,00	1,25
01.02.006.012	Lixamento elétrico em superfície metálica	m2	74,48	11,44	852,05	0,11
01.02.006.013		m2	74,48	8,96	667,34	0,08

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2					
01.02.006.014	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	74,48	22,93	1.707,83	0,22
01.02.007	Diversos				4.725,00	0,61
01.02.007.001	Junta de encontro, seção transversal dim. 20mm, inclusive tarugo e preenhecimento com mastique MBT ou similar.	m	22,00	18,28	402,16	0,05
01.02.007.002	Rasgos em alvenaria/laje com serra circular para execução de pingadeira (1x1 cm)	m	12,38	3,89	48,16	0,01
01.02.007.003	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	1,57	134,84	211,70	0,03
01.02.007.004	Revestimento de piso ou parede com com pedra miracema, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	1,00	130,64	130,64	0,02
01.02.007.005	Escada marinho sem guarda corpo, L=40cm, executada em barras chata ferro galvanizado 1 1/4" x 1/4", sendo os degraus barra redonda ferro galvanizado d=5/8", espaçados de 30cm, pintada, inclusive instalação	m	1,20	1.354,20	1.625,04	0,21
01.02.007.006	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	m2	4,00	173,13	692,52	0,09
01.02.007.007	Luminária arandela tipo tartaruga, de sobrepor, com 1 lâmpada led de 6 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_02/2020	un	2,00	130,84	261,68	0,03
01.02.007.008	Revisão de ponto de água tipo 2	un	1,00	95,48	95,48	0,01
01.02.007.009	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano para juntas / fissuras	un	10,00	49,75	497,50	0,06
01.02.007.010	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	2,00	380,06	760,12	0,10
01.03	GARARU - 8ª ZONA ELEITORAL				81.073,74	10,35
01.03.001	Administração/Serviços preliminares				7.147,44	0,91
01.03.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	120,00	44,56	5.347,20	0,68
01.03.001.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	6,00	300,04	1.800,24	0,23
01.03.002	Estrutura				2.523,24	0,33
01.03.002.001	Demolição de concreto manualmente	m3	1,11	294,68	327,09	0,04
01.03.002.002	Lixamento elétrico em superfície metálica	m2	11,04	11,44	126,30	0,02
01.03.002.003	Impermeabilização - Aplicação de Neutralizador de ferrugem - 01 demão	m2	11,04	19,63	216,72	0,03
01.03.002.004	Execução de Revestimento de Proteção com Grout espessura de até 1,5 cm	m2	0,10	123,18	12,32	0,00
01.03.002.005	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=25 mpa	m	26,70	40,42	1.079,21	0,14
01.03.002.006	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	16,02	7,78	124,64	0,02
01.03.002.007	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	16,02	39,76	636,96	0,08
01.03.003	Alvenaria				4.651,08	0,59
01.03.003.001	Demolição de reboco	m2	41,00	10,03	411,23	0,05
01.03.003.002	Correção de trinca com tela de aço	m	36,00	22,71	817,56	0,10
01.03.003.003	Impermeabilização com argamassa polimerica (3 demãos) tipo Denvertec 100 e aplicação de tela de poliester resinada, malha 2x2mm, ref: Denvertela Poliester R ou similar	m2	37,40	50,02	1.870,75	0,24

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.003.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,60	7,78	28,01	0,00
01.03.003.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	37,00	37,25	1.378,25	0,18
01.03.003.006	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm	m2	4,00	36,32	145,28	0,02
01.03.004	Cobertura				7.793,38	1,00
01.03.004.001	Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	20,13	4,06	81,73	0,01
01.03.004.002	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m2	90,04	19,80	1.782,79	0,23
01.03.004.003	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	27,43	7,71	211,49	0,03
01.03.004.004	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	27,43	174,49	4.786,26	0,61
01.03.004.005	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp= 6mm, de 1,83x1,10 fixada com parafuso.	m2	20,13	40,64	818,08	0,10
01.03.004.006	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	0,10	28,24	2,82	0,00
01.03.004.007	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	1,00	55,54	55,54	0,01
01.03.004.008	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	1,15	7,78	8,95	0,00
01.03.004.009	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	1,15	39,76	45,72	0,01
01.03.005	Dreno - Ar condicionado				125,00	0,01
01.03.005.001	Execução de rasgos em alvenaria para passagem de tubulação	m	4,00	3,01	12,04	0,00
01.03.005.002	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_08/2022	un	2,00	8,31	16,62	0,00
01.03.005.003	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af_08/2022	m	4,00	20,11	80,44	0,01
01.03.005.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	0,40	39,76	15,90	0,00
01.03.006	Pintura				50.999,24	6,49
01.03.006.001	Limpeza de fachada com cloro líquido e jateamento	m2	1.348,36	4,02	5.420,41	0,69
01.03.006.002	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 60cm - Rev 01_05/2022	m2	82,25	9,85	810,16	0,10
01.03.006.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	61,56	12,11	745,49	0,09
01.03.006.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	615,63	17,84	10.982,84	1,40
01.03.006.005	Remoção de textura em paredes	m2	43,41	35,15	1.525,86	0,19
01.03.006.006	Argamassa cimento e areia traço t-8 (1:8) - 1 saco cimento 50 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,43	412,52	177,38	0,02
01.03.006.007	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	m2	43,41	16,90	733,63	0,09
01.03.006.008	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	66,57	17,15	1.141,68	0,15
01.03.006.009	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	665,66	19,82	13.193,38	1,68
01.03.006.010	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	58,28	22,41	1.306,05	0,17

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.006.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	346,11	17,84	6.174,60	0,79
01.03.006.012	Lixamento elétrico em superfície metálica	m2	202,81	11,44	2.320,15	0,30
01.03.006.013	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	202,81	8,96	1.817,18	0,23
01.03.006.014	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	202,81	22,93	4.650,43	0,59
01.03.007	Diversos				7.834,36	1,02
01.03.007.001	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	31,80	61,41	1.952,84	0,25
01.03.007.002	Chumbamento corrimão (escada de marinho)	m	0,80	94,77	75,82	0,01
01.03.007.003	Revisão de esquadria de madeira - Portas	m²	58,28	25,36	1.477,98	0,19
01.03.007.004	Escada marinho sem guarda corpo, L=40cm, executada em barras chata ferro galvanizado 1 1/4" x 1/4", sendo os degraus barra redonda ferro galvanizado d=5/8", espaçados de 30cm, pintada, inclusive instalação	m	1,20	1.354,20	1.625,04	0,21
01.03.007.005	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano para juntas / fissuras	un	15,00	49,75	746,25	0,10
01.03.007.006	Revestimento de piso ou parede com com pedra miracema, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	1,00	130,64	130,64	0,02
01.03.007.007	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	m2	4,00	173,13	692,52	0,09
01.03.007.008	Rasgos em alvenaria/laje com serra circular para execução de pingadeira (1x1 cm)	m	12,28	3,89	47,77	0,01
01.03.007.009	Junta de encontro, seção transversal dim. 20mm, inclusive tarugo e preenchimento com mastique MBT ou similar.	m	17,80	18,28	325,38	0,04
01.03.007.010	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	2,00	380,06	760,12	0,10
01.04	LARANJEIRAS - 13ª ZONA ELEITORAL				1.896,42	0,24
01.04.001	Interligação das salas				1.896,42	0,24
01.04.001.001	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,90x2,10m, inclusive batentes e ferragens - Rev 02	un	1,00	1.600,94	1.600,94	0,20
01.04.001.002	Pintura sobre superfícies de madeira com aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador, 01 demão de massa a óleo e 02 demãos de tinta esmalte	m2	4,73	62,47	295,48	0,04
01.05	NOSSA SENHORA DAS DORES - 16ª ZONA ELEITORAL				64.993,17	8,28
01.05.001	Administração/Serviços preliminares				7.147,44	0,91
01.05.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	120,00	44,56	5.347,20	0,68
01.05.001.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	6,00	300,04	1.800,24	0,23
01.05.002	Alvenaria				7.285,20	0,93
01.05.002.001	Demolição de reboco	m2	67,25	10,03	674,52	0,09
01.05.002.002	Retirada e reassentamento de rodapé de granito	m	9,46	19,16	181,25	0,02
01.05.002.003	Correção de trinca com tela de aço	m	30,00	22,71	681,30	0,09
01.05.002.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,00	7,78	23,34	0,00
01.05.002.005	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	1,50	35,48	53,22	0,01
01.05.002.006		m2	1,50	42,98	64,47	0,01

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm					
01.05.002.007	Impermeabilização com argamassa polimerica (3 demãos) tipo Denvertec 100 e aplicação de tela de poliéster resinada, malha 2x2mm, ref: Denvertela Poliéster R ou similar	m2	64,25	50,02	3.213,79	0,41
01.05.002.008	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	64,25	37,25	2.393,31	0,30
01.05.003	Pavimentação				11.825,46	1,52
01.05.003.001	Demolição de concreto com martelo e compressor	m3	5,56	550,96	3.063,34	0,39
01.05.003.002	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	70,20	61,41	4.310,98	0,55
01.05.003.003	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	7,20	137,61	990,79	0,13
01.05.003.004	Demolição de revestimento cerâmico, de forma mecanizada com martelo, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	14,40	15,06	216,86	0,03
01.05.003.005	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 1 cm	m2	14,40	14,63	210,67	0,03
01.05.003.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, c/ piso porcelanato urbanus natural Ret, INCEPA ou similar, PEI 5, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	14,40	106,66	1.535,90	0,20
01.05.003.007	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	1,45	819,01	1.187,56	0,15
01.05.003.008	Soleira (filete) granito cinza andorinha flameado 6 x 2cm	m	12,00	25,78	309,36	0,04
01.05.004	Impermeabilização				3.618,60	0,46
01.05.004.001	Demolição de reboco	m2	14,40	10,03	144,43	0,02
01.05.004.002	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	6,49	7,71	50,04	0,01
01.05.004.003	Impermeabilização c/ manta asfáltica 4mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer, exceto proteção mecânica	m2	14,40	177,60	2.557,44	0,33
01.05.004.004	Impermeabilização - Proteção mecânica de superfície com argamassa cimento e areia, traço 1:3	m3	0,72	1.025,81	738,58	0,09
01.05.004.005	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	0,10	28,24	2,82	0,00
01.05.004.006	Curva 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	un	1,00	77,34	77,34	0,01
01.05.004.007	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	0,50	52,64	26,32	0,00
01.05.004.008	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	0,50	7,78	3,89	0,00
01.05.004.009	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	0,50	35,48	17,74	0,00
01.05.005	Pintura				29.089,03	3,70
01.05.005.001	Limpeza de fachada com cloro líquido e jateamento	m2	729,64	4,02	2.933,15	0,37
01.05.005.002	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 60cm - Rev 01_05/2022	m2	28,80	9,85	283,68	0,04
01.05.005.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	51,13	12,11	619,18	0,08
01.05.005.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	521,26	17,84	9.299,28	1,18

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.05.005.005	Remoção de textura em paredes	m2	18,05	35,15	634,46	0,08
01.05.005.006	Argamassa cimento e areia traço t-8 (1:8) - 1 saco cimento 50 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,18	412,52	74,25	0,01
01.05.005.007	Aplicação de 01 demão de textura acrílica rústica acabamento massa raspada	m2	18,05	16,23	292,95	0,04
01.05.005.008	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	30,65	17,15	525,65	0,07
01.05.005.009	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	306,46	19,82	6.074,04	0,77
01.05.005.010	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	48,85	22,41	1.094,73	0,14
01.05.005.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	137,61	17,84	2.454,96	0,31
01.05.005.012	Lixamento elétrico em superfície metálica	m2	110,84	11,44	1.268,01	0,16
01.05.005.013	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	110,84	8,96	993,13	0,13
01.05.005.014	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	110,84	22,93	2.541,56	0,32
01.05.006	Diversos				6.027,44	0,76
01.05.006.001	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	m2	4,00	173,13	692,52	0,09
01.05.006.002	Chumbamento corrimão (escada de marinho)	m	0,80	94,77	75,82	0,01
01.05.006.003	Revisão de ponto de água tipo 2	un	1,00	95,48	95,48	0,01
01.05.006.004	Rasgos em alvenaria/laje com serra circular para execução de pingadeira (1x1 cm)	m	8,10	3,89	31,51	0,00
01.05.006.005	Grelha de ventilação, alumínio branco, 40x30 cm, instalada em porta de madeira, fornecimento e instalação	un	1,00	682,89	682,89	0,09
01.05.006.006	Globo leitoso branco 48cm, inclusive lâmpada led 6w	un	6,00	200,12	1.200,72	0,15
01.05.006.007	Remoção de torneira	un	4,00	5,52	22,08	0,00
01.05.006.008	Torneira de mesa com fechamento automático, linha Decamatic Eco, ref.1173.C, DECA ou similar	un	4,00	324,74	1.298,96	0,17
01.05.006.009	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	1,00	115,87	115,87	0,01
01.05.006.010	Reassentamento de paralelepípedos, rejuntamento com argamassa, com reaproveitamento dos paralelepípedos - incluso retirada e colocação do material. af_12/2020	m2	1,00	92,46	92,46	0,01
01.05.006.011	Revestimento de piso ou parede com com pedra miracema, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	1,00	130,64	130,64	0,02
01.05.006.012	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano para juntas / fissuras	un	10,00	49,75	497,50	0,06
01.05.006.013	Junta de encontro, seção transversal dim. 20mm, inclusive tarugo e preenchimento com mastique MBT ou similar.	m	18,10	18,28	330,87	0,04
01.05.006.014	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	2,00	380,06	760,12	0,10
01.06	PORTO DA FOLHA - 18ª ZONA ELEITORAL				83.798,08	10,68
01.06.001	Administração/Serviços preliminares				7.147,44	0,91
01.06.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	120,00	44,56	5.347,20	0,68
01.06.001.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	6,00	300,04	1.800,24	0,23

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.002	Esquadrias				5.013,38	0,65
01.06.002.001	Porta/Esquadria em alumínio, cor N/P/B, tipo moldura-vidro, inclusive caixilho vertical 5 x 10, maxi-ar fixo, dobradiças ou roldanas e fechadura, exclusive vidro	m2	3,62	547,90	1.983,40	0,25
01.06.002.002	Instalação de vidro liso fume, e = 6 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com baguete. af_01/2021_ps	m2	3,62	555,41	2.010,58	0,26
01.06.002.003	Fechadura, perfil serralheiro, estreito, inox, 603/03 Stam ou similar, fornecimento e instalação	un	1,00	156,95	156,95	0,02
01.06.002.004	Demolição de reboco	m2	4,00	10,03	40,12	0,01
01.06.002.005	Correção de trinca com tela de aço	m	30,00	22,71	681,30	0,09
01.06.002.006	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	3,00	7,78	23,34	0,00
01.06.002.007	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	1,50	35,48	53,22	0,01
01.06.002.008	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	1,50	42,98	64,47	0,01
01.06.003	Cobertura				15.733,13	2,01
01.06.003.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	0,18	28,24	5,08	0,00
01.06.003.002	Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	30,20	4,06	122,61	0,02
01.06.003.003	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	74,96	7,71	577,94	0,07
01.06.003.004	Demolição de rufo de concreto	m	10,00	5,05	50,50	0,01
01.06.003.005	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	m	10,00	45,73	457,30	0,06
01.06.003.006	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	2,00	55,54	111,08	0,01
01.06.003.007	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	2,00	7,78	15,56	0,00
01.06.003.008	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	2,00	42,98	85,96	0,01
01.06.003.009	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	74,96	174,49	13.079,77	1,67
01.06.003.010	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp= 6mm, de 1,83x1,10 fixada com parafuso.	m2	30,20	40,64	1.227,33	0,16
01.06.004	Pintura				46.830,52	5,95
01.06.004.001	Limpeza de fachada com cloro líquido e jateamento	m2	1.427,25	4,02	5.737,55	0,73
01.06.004.002	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 60cm - Rev 01_05/2022	m2	82,25	9,85	810,16	0,10
01.06.004.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	61,56	12,11	745,49	0,09
01.06.004.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	615,63	17,84	10.982,84	1,40
01.06.004.005	Remoção de textura em paredes	m2	43,41	35,15	1.525,86	0,19
01.06.004.006	Argamassa cimento e areia traço t-8 (1:8) - 1 saco cimento 50 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,43	412,52	177,38	0,02
01.06.004.007	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	m2	43,41	16,90	733,63	0,09
01.06.004.008	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	66,57	17,15	1.141,68	0,15

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.004.009	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	665,66	19,82	13.193,38	1,68
01.06.004.010	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	63,00	22,41	1.411,83	0,18
01.06.004.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	425,00	17,84	7.582,00	0,97
01.06.004.012	Lixamento elétrico em superfície metálica	m2	64,36	11,44	736,28	0,09
01.06.004.013	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	64,36	8,96	576,67	0,07
01.06.004.014	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	64,36	22,93	1.475,77	0,19
01.06.005	Diversos				9.073,61	1,16
01.06.005.001	Junta de encontro, seção transversal dim. 20mm, inclusive tarugo e preenhecimento com mastique MBT ou similar.	m	17,83	18,28	325,93	0,04
01.06.005.002	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	m2	4,00	173,13	692,52	0,09
01.06.005.003	Revisão de esquadria de ferro - portão	m2	10,00	112,41	1.124,10	0,14
01.06.005.004	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, linha thema ecoflush, 3/6 lt, ref. 25353/25570, INCEPA ou similar,incl. assento INCEPA linha thema ref. 25987 ou similar, conjunto de fixação, anel de vedação e engate plástico	un	1,00	1.159,93	1.159,93	0,15
01.06.005.005	Chuveiro elétrico de plástico (lorenzetti ou similar)	un	3,00	135,50	406,50	0,05
01.06.005.006	Revisão de ponto de água tipo 2	un	1,00	95,48	95,48	0,01
01.06.005.007	Escada marinho sem guarda corpo, L=40cm, executada em barras chata ferro galvanizado 1 1/4" x 1/4", sendo os degraus barra redonda ferro galvanizado d=5/8", espaçados de 30cm, pintada, inclusive instalação	m	1,20	1.354,20	1.625,04	0,21
01.06.005.008	Rasgos em alvenaria/laje com serra circular para execução de pingadeira (1x1 cm)	m	12,28	3,89	47,77	0,01
01.06.005.009	Roldana de aço com rolamento, fornecimento e instalação	un	3,00	85,08	255,24	0,03
01.06.005.010	Revestimento de piso ou parede com com pedra miracema, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	1,00	130,64	130,64	0,02
01.06.005.011	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	31,80	61,41	1.952,84	0,25
01.06.005.012	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano para juntas / fissuras	un	10,00	49,75	497,50	0,06
01.06.005.013	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	2,00	380,06	760,12	0,10
01.07	SÃO CRISTÓVÃO - 21ª ZONA ELEITORAL				30.344,65	3,86
01.07.001	Administração/Serviços preliminares				2.517,81	0,32
01.07.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	40,00	44,56	1.782,40	0,23
01.07.001.001.	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	0,45	28,24	12,71	0,00
01.07.001.001.	Serviço de furo em laje de concreto armado com Ø=110mm e esp=15cm	un	9,00	80,30	722,70	0,09
01.07.002	Alvenaria				206,55	0,03
01.07.002.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	1,44	52,64	75,80	0,01
01.07.002.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	2,88	7,78	22,41	0,00
01.07.002.003		m2	1,44	39,76	57,25	0,01

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.07.002.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	1,44	35,48	51,09	0,01
01.07.002.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	1,44	35,48	51,09	0,01
01.07.003	Esquadrias				3.446,69	0,44
01.07.003.001	Verga pré-moldada para portas com até 1,5 m de vão. af_03/2016	m	1,30	47,04	61,15	0,01
01.07.003.002	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,90x2,10m, inclusive batentes e ferragens - Rev 02	un	1,00	1.600,94	1.600,94	0,20
01.07.003.003	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	0,90	93,99	84,59	0,01
01.07.003.004	Película Insulfilm G50 ou similar, fornecimento e instalação	m2	18,62	91,30	1.700,01	0,22
01.07.004	Instalações elétricas				9.781,94	1,24
01.07.004.001	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1/2" a 1"	m	59,00	7,51	443,09	0,06
01.07.004.002	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	2,00	9,64	19,28	0,00
01.07.004.003	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	8,00	3,92	31,36	0,00
01.07.004.004	Luva de pressão para eletroduto flexível corrugado, diâm = 25mm (3/4")	un	20,00	2,50	50,00	0,01
01.07.004.005	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	2,00	26,40	52,80	0,01
01.07.004.006	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	8,00	10,02	80,16	0,01
01.07.004.007	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	12,00	37,35	448,20	0,06
01.07.004.008	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	42,00	19,11	802,62	0,10
01.07.004.009	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	516,17	516,17	0,07
01.07.004.010	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 6,0mm², 1kv / 90° C	m	70,00	12,63	884,10	0,11
01.07.004.011	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	400,00	5,32	2.128,00	0,27
01.07.004.012	Tomada para ar condicionado, com caixa pvc e disjuntor bi-polar 20 a, embutida	un	2,00	75,19	150,38	0,02
01.07.004.013	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", caixa de passagem e aterramento, sem cabo e sem tomada	un	14,00	191,98	2.687,72	0,34
01.07.004.014	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"	m	59,00	5,68	335,12	0,04
01.07.004.015	Disjuntor termomagnetico tripolar 40 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	2,00	132,93	265,86	0,03
01.07.004.016	Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	6,00	20,96	125,76	0,02
01.07.004.017	Interruptor 01 seção simples	un	3,00	8,68	26,04	0,00
01.07.004.018	Tomada baixa de embutir (2 módulos), 2p+t 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_03/2023	un	14,00	52,52	735,28	0,09
01.07.005	Instalações de cabeamento estruturado				9.030,92	1,15
01.07.005.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,30	60,39	18,12	0,00
01.07.005.002	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1/2" a 1"	m	42,00	7,51	315,42	0,04
01.07.005.003	*Caixa de passagem cpl-060 (40x40x60cm)	un	3,00	365,53	1.096,59	0,14
	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")					

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.07.005.004		m	18,00	37,35	672,30	0,09
01.07.005.005	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	12,00	19,11	229,32	0,03
01.07.005.006	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	10,00	9,64	96,40	0,01
01.07.005.007	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	8,00	3,92	31,36	0,00
01.07.005.008	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	10,00	2,53	25,30	0,00
01.07.005.009	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	6,00	26,40	158,40	0,02
01.07.005.010	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	4,00	10,02	40,08	0,01
01.07.005.011	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	10,00	7,24	72,40	0,01
01.07.005.012	Caixa de passagem em pvc tipo aquatic, 100x100x50mm	un	3,00	50,19	150,57	0,02
01.07.005.013	Ponto de caixa seca p/ lógica, c/ eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4"	un	10,00	233,31	2.333,10	0,30
01.07.005.014	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"	m	42,00	5,68	238,56	0,03
01.07.005.015	Cabo eletrônico categoria 5e, instalado em edificação institucional - fornecimento e instalação. af_11/2019	m	300,00	6,08	1.824,00	0,23
01.07.005.016	Fornecimento e instalação de patch cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/1,50m - Rev 01	un	20,00	22,55	451,00	0,06
01.07.005.017	Tomada para lógica dupla, rj45, com placa	un	10,00	127,80	1.278,00	0,16
01.07.006	Pintura				4.980,68	0,63
01.07.006.001	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	45,00	12,11	544,95	0,07
01.07.006.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	214,00	17,84	3.817,76	0,49
01.07.006.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	1,44	17,15	24,70	0,00
01.07.006.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	1,44	19,82	28,54	0,00
01.07.006.005	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	25,20	22,41	564,73	0,07
01.07.007	Diversos				0,00	0,00
01.07.008	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	1,00	380,06	380,06	0,05
01.08	CAMPO DO BRITO - 24ª ZONA ELEITORAL				78.340,13	9,97
01.08.001	Administração/Serviços preliminares				7.147,44	0,91
01.08.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	120,00	44,56	5.347,20	0,68
01.08.001.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	6,00	300,04	1.800,24	0,23
01.08.002	Alvenaria				4.003,00	0,51
01.08.002.001	Demolição de reboco	m2	36,47	10,03	365,79	0,05
01.08.002.002	Correção de trinca com tela de aço	m	30,00	22,71	681,30	0,09
01.08.002.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	5,00	7,78	38,90	0,00
01.08.002.004	Impermeabilização com argamassa polimerica (3 demãos) tipo Denvertec 100 e aplicação de tela de poliester resinada, malha 2x2mm, ref: Denvertela Poliester R ou similar	m2	31,47	50,02	1.574,13	0,20

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.08.002.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	19,66	37,25	732,34	0,09
01.08.002.006	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm	m2	16,81	36,32	610,54	0,08
01.08.003	Instalações elétricas				2.264,71	0,29
01.08.003.001	Poste em alumínio preto para jardim com globo duplo, h=2,00 m, soquete tipo E27, potência 2x100 W, incluso lâmpadas de led, fornecimento e instalação	un	2,00	1.049,60	2.099,20	0,27
01.08.003.002	Conjunto Arstop para arcondicionado, excluso disjuntor, fornecimento e instalação	un	1,00	83,33	83,33	0,01
01.08.003.003	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	1,00	82,18	82,18	0,01
01.08.004	Águas pluviais				11.758,04	1,50
01.08.004.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	1,60	28,24	45,18	0,01
01.08.004.002	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	m	18,00	44,03	792,54	0,10
01.08.004.002.	Curva 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	un	8,00	77,34	618,72	0,08
01.08.004.002.	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	8,00	52,64	421,12	0,05
01.08.004.002.	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	8,00	42,98	343,84	0,04
01.08.004.002.	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	8,00	7,78	62,24	0,01
01.08.004.002.	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	52,00	7,71	400,92	0,05
01.08.004.002.	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	52,00	174,49	9.073,48	1,16
01.08.005	Pintura				48.954,15	6,22
01.08.005.001	Limpeza de fachada com cloro líquido e jateamento	m2	1.274,29	4,02	5.122,65	0,65
01.08.005.002	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 60cm - Rev 01_05/2022	m2	82,25	9,85	810,16	0,10
01.08.005.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	62,69	12,11	759,18	0,10
01.08.005.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	626,89	17,84	11.183,72	1,42
01.08.005.005	Remoção de textura em paredes	m2	43,41	35,15	1.525,86	0,19
01.08.005.006	Argamassa cimento e areia traço t-8 (1:8) - 1 saco cimento 50 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção mecânica e transporte	m3	0,43	412,52	177,38	0,02
01.08.005.007	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	m2	43,41	16,90	733,63	0,09
01.08.005.008	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	66,57	17,15	1.141,68	0,15
01.08.005.009	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	665,66	19,82	13.193,38	1,68
01.08.005.010	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	50,40	22,41	1.129,46	0,14
01.08.005.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	241,13	17,84	4.301,76	0,55
01.08.005.012	Lixamento elétrico em superfície metálica	m2	204,83	11,44	2.343,26	0,30

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.08.005.013	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	204,83	8,96	1.835,28	0,23
01.08.005.014	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	204,83	22,93	4.696,75	0,60
01.08.006	Diversos				4.212,79	0,54
01.08.006.001	Rasgos em alvenaria/laje com serra circular para execução de pingadeira (1x1 cm)	m	12,28	3,89	47,77	0,01
01.08.006.002	Junta de encontro, seção transversal dim. 20mm, inclusive tarugo e preenchimento com mastique MBT ou similar.	m	17,83	18,28	325,93	0,04
01.08.006.003	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	m2	4,00	173,13	692,52	0,09
01.08.006.004	Reassentamento de paralelepípedos, rejuntamento com argamassa, com reaproveitamento dos paralelepípedos - incluso retirada e colocação do material. af_12/2020	m2	1,00	92,46	92,46	0,01
01.08.006.005	Revestimento de piso ou parede com com pedra miracema, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	1,00	130,64	130,64	0,02
01.08.006.006	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano para juntas / fissuras	un	10,00	49,75	497,50	0,06
01.08.006.007	Escada marinho sem guarda corpo, L=40cm, executada em barras chata ferro galvanizado 1 1/4" x 1/4", sendo os degraus barra redonda ferro galvanizado d=5/8", espaçados de 30cm, pintada, inclusive instalação	m	1,20	1.354,20	1.625,04	0,21
01.08.006.008	Remoção de telhamento com telhas onduladas fibrocimento ou aluminio	m2	5,37	10,51	56,44	0,01
01.08.006.009	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	5,37	60,77	326,33	0,04
01.08.006.010	Perfil alumínio com borracha para vedação de porta, fornecimento e instalação	m	0,80	47,62	38,10	0,00
01.08.006.011	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	1,00	380,06	380,06	0,05
01.09	CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO - 28ª ZONA ELEITORAL				12.031,02	1,53
01.09.001	Administração				356,48	0,05
01.09.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	8,00	44,56	356,48	0,05
01.09.002	Estacionamento				9.942,48	1,26
01.09.002.001	Complemento de garagem, incluso pilar pré-moldado de concreto, telha, fornecimento e instalação	un	1,00	1.885,59	1.885,59	0,24
01.09.002.001.	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão munck	km	195,70	14,82	2.900,27	0,37
01.09.002.001.	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	14,50	115,87	1.680,12	0,21
01.09.002.001.	Reassentamento de paralelepípedos, rejuntamento com argamassa, com reaproveitamento dos paralelepípedos - incluso retirada e colocação do material. af_12/2020	m2	37,60	92,46	3.476,50	0,44
01.09.003	Fachada - Infiltração				1.732,06	0,22
01.09.003.001	Demolição de reboco	m2	12,92	10,03	129,59	0,02
01.09.003.002	Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01	un	1,00	162,97	162,97	0,02
01.09.003.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	12,92	7,78	100,52	0,01
01.09.003.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	12,92	37,25	481,27	0,06
01.09.003.005		m2	12,92	17,15	221,58	0,03

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03					
01.09.003.006	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	12,92	19,82	256,07	0,03
01.09.003.007	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	1,00	380,06	380,06	0,05
01.10	CARIRA - 29ª ZONA ELEITORAL				144.788,06	18,46
01.10.001	Administração/Serviços preliminares				7.147,44	0,91
01.10.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	120,00	44,56	5.347,20	0,68
01.10.001.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	6,00	300,04	1.800,24	0,23
01.10.002	Águas pluviais				2.283,64	0,29
01.10.002.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	1,60	28,24	45,18	0,01
01.10.002.002	Tubo pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	m	18,00	44,03	792,54	0,10
01.10.002.003	Curva 90 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em condutores verticais de águas pluviais. af_06/2022	un	8,00	77,34	618,72	0,08
01.10.002.004	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	8,00	52,64	421,12	0,05
01.10.002.005	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	8,00	7,78	62,24	0,01
01.10.002.006	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	8,00	42,98	343,84	0,04
01.10.003	Alvenaria				2.873,33	0,38
01.10.003.001	Demolição de reboco	m2	28,00	10,03	280,84	0,04
01.10.003.002	Impermeabilização com aplicação de argamassa polimérica tipo Denvertec 100 ou similar	m2	24,53	45,03	1.104,59	0,14
01.10.003.003	Correção de trinca com tela de aço	m	20,00	22,71	454,20	0,06
01.10.003.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço - 1:6 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 1,5 cm	m2	10,00	36,32	363,20	0,05
01.10.003.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	18,00	37,25	670,50	0,09
01.10.004	Cobertura				14.859,22	1,89
01.10.004.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	0,30	28,24	8,47	0,00
01.10.004.002	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	3,00	55,54	166,62	0,02
01.10.004.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	1,20	7,78	9,34	0,00
01.10.004.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	1,20	42,98	51,58	0,01
01.10.004.005	Revisão de ponto de água tipo 2	un	1,00	95,48	95,48	0,01
01.10.004.006	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	74,96	7,71	577,94	0,07
01.10.004.007	Remoção de telhas, de fibrocimento, metálica e cerâmica, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	13,42	4,06	54,49	0,01
01.10.004.008	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02	m2	13,42	60,77	815,53	0,10
01.10.004.009		m2	74,96	174,49	13.079,77	1,67

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer					
01.10.005	Fachada - Vidro temperado				54.410,37	6,94
01.10.005.001	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	m2	31,00	118,29	3.666,99	0,47
01.10.005.002	Remoção de vidro temperado	m2	32,70	15,74	514,70	0,07
01.10.005.003	Desmontagem de porta de vidro	un	2,00	27,31	54,62	0,01
01.10.005.004	Remoção e reassentamento de tubo de aço galvanizado 3"	m	15,75	79,55	1.252,91	0,16
01.10.005.005	Remoção de mola hidráulica de piso para porta de vidro temperado	un	2,00	17,51	35,02	0,00
01.10.005.006	Vidro temperado 10mm, liso, fumê, com ferragens - Rev 01_10/2021	m2	32,70	1.177,27	38.496,73	4,90
01.10.005.007	Jogo de ferragens cromadas para porta de vidro temperado, uma folha composto de dobradicas superior e inferior, trinco, fechadura, contra fechadura com capuchinho sem mola e puxador. af_01/2021	un	2,00	262,41	524,82	0,07
01.10.005.008	Mola hidraulica de piso para porta de vidro temperado. af_01/2021	un	2,00	941,61	1.883,22	0,24
01.10.005.009	Porta de vidro temperado, fumê, incluso mola hidráulica e puxador, forncimento e instalação	m²	3,78	2.111,47	7.981,36	1,02
01.10.006	Varanda				1.072,53	0,14
01.10.006.001	Remoção de forro de gesso, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	17,00	5,92	100,64	0,01
01.10.006.002	Forro em placas de gesso, para ambientes comerciais. af_05/2017_ps	m2	17,00	48,91	831,47	0,11
01.10.006.003	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 20cm x 20cm - Rev 02_04/2022	m2	15,05	9,33	140,42	0,02
01.10.007	Pintura				59.665,66	7,59
01.10.007.001	Limpeza de fachada com cloro líquido e jateamento	m2	1.357,57	4,02	5.457,43	0,69
01.10.007.002	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 60cm - Rev 01_05/2022	m2	82,25	9,85	810,16	0,10
01.10.007.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	64,00	12,11	775,04	0,10
01.10.007.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	639,94	17,84	11.416,53	1,45
01.10.007.005	Remoção de textura em paredes	m2	217,04	35,15	7.628,96	0,97
01.10.007.006	Argamassa cimento e areia traço t-8 (1:8) - 1 saco cimento 50 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	m3	2,17	412,52	895,17	0,11
01.10.007.007	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	m2	217,04	16,90	3.667,98	0,47
01.10.007.008	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	66,57	17,15	1.141,68	0,15
01.10.007.009	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	665,66	19,82	13.193,38	1,68
01.10.007.010	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	49,88	22,41	1.117,81	0,14
01.10.007.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	390,00	17,84	6.957,60	0,89
01.10.007.012	Lixamento elétrico em superfície metálica	m2	152,41	11,44	1.743,57	0,22
01.10.007.013	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	152,41	8,96	1.365,59	0,17
01.10.007.014	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	152,41	22,93	3.494,76	0,45

Diversos

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.10.008					2.475,87	0,32
01.10.008.001	Revestimento de piso ou parede com com pedra miracema, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	1,00	130,64	130,64	0,02
01.10.008.002	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	m2	4,00	173,13	692,52	0,09
01.10.008.003	Junta de encontro, seção transversal dim. 20mm, inclusive tarugo e preenchimento com mastique MBT ou similar.	m	19,00	18,28	347,32	0,04
01.10.008.004	Rasgos em alvenaria/laje com serra circular para execução de pingadeira (1x1 cm)	m	12,28	3,89	47,77	0,01
01.10.008.005	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano para juntas / fissuras	un	10,00	49,75	497,50	0,06
01.10.008.006	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	2,00	380,06	760,12	0,10
01.11	CRISTINÁPOLIS - 30ª ZONA ELEITORAL				64.663,65	8,23
01.11.001	Administração/Serviços preliminares				7.147,44	0,91
01.11.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	120,00	44,56	5.347,20	0,68
01.11.001.002	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	6,00	300,04	1.800,24	0,23
01.11.002	Alvenaria				1.849,45	0,23
01.11.002.001	Demolição de reboco	m2	13,26	10,03	133,00	0,02
01.11.002.002	Correção de trinca com tela de aço	m	51,12	22,71	1.160,94	0,15
01.11.002.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	13,26	7,78	103,16	0,01
01.11.002.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	3,00	35,48	106,44	0,01
01.11.002.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	8,70	39,76	345,91	0,04
01.11.003	Impermeabilização				3.490,49	0,45
01.11.003.001	Demolição de reboco	m2	14,40	10,03	144,43	0,02
01.11.003.002	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	6,49	7,71	50,04	0,01
01.11.003.003	Impermeabilização c/ manta asfáltica 4mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer, exceto proteção mecânica	m2	14,40	177,60	2.557,44	0,33
01.11.003.004	Impermeabilização - Proteção mecânica de superfície com argamassa cimento e areia, traço 1:3	m3	0,72	1.025,81	738,58	0,09
01.11.004	Pavimentação				300,79	0,03
01.11.004.001	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. af_05/2016	m3	1,00	115,87	115,87	0,01
01.11.004.002	Reassentamento de paralelepípedos, rejuntamento com argamassa, com reaproveitamento dos paralelepípedos - incluso retirada e colocação do material. af_12/2020	m2	2,00	92,46	184,92	0,02
01.11.005	Pintura				40.466,31	5,15
01.11.005.001	Limpeza de fachada com cloro líquido e jateamento	m2	1.208,60	4,02	4.858,57	0,62
01.11.005.002	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 60cm - Rev 01_05/2022	m2	31,23	9,85	307,62	0,04
01.11.005.003	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	52,80	12,11	639,41	0,08
01.11.005.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	527,97	17,84	9.418,98	1,20

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.11.005.005	Remoção de textura em paredes	m2	18,05	35,15	634,46	0,08
01.11.005.006	Argamassa cimento e areia traço t-8 (1:8) - 1 saco cimento 50 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confeção mecânica e transporte	m3	0,18	412,52	74,25	0,01
01.11.005.007	Aplicação de 01 demão de textura acrílica	m2	18,05	16,90	305,05	0,04
01.11.005.008	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03	m2	38,12	17,15	653,76	0,08
01.11.005.009	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	381,19	19,82	7.555,19	0,96
01.11.005.010	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	51,45	22,41	1.152,99	0,15
01.11.005.011	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	541,84	17,84	9.666,43	1,23
01.11.005.012	Lixamento elétrico em superfície metálica	m2	120,00	11,44	1.372,80	0,17
01.11.005.013	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	120,00	8,96	1.075,20	0,14
01.11.005.014	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	120,00	22,93	2.751,60	0,35
01.11.006	Diversos				11.409,17	1,46
01.11.006.001	Tampa reforçada em ferro fundido, d=300mm, para caixas de aterramento, fornecimento e instalação;	un	3,00	208,88	626,64	0,08
01.11.006.002	Presilha de latão, L=20mm, para fixação de cabos de cobre, furo d=7mm, para cabos 35mm² a 50mm², ref:TEL-745 ou similar (SPDA)	un	62,00	3,00	186,00	0,02
01.11.006.003	Suporte para máquina condensadora de ar condicionado	par	4,00	98,86	395,44	0,05
01.11.006.004	Chumbamento corrimão (escada de marinho)	m	0,80	94,77	75,82	0,01
01.11.006.005	Revisão de esquadria de madeira - Portas	m²	23,94	25,36	607,12	0,08
01.11.006.006	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	4,08	10,92	44,55	0,01
01.11.006.007	Porta em alumínio de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - fornecimento e instalação. af_12/2019	m2	4,08	810,90	3.308,47	0,42
01.11.006.008	Luminária arandela tipo tartaruga, de sobrepor, com 1 lâmpada led de 6 w, sem reator - fornecimento e instalação. af_02/2020	un	22,00	130,84	2.878,48	0,37
01.11.006.009	Selante elástico monocomponente a base de poliuretano para juntas / fissuras	un	10,00	49,75	497,50	0,06
01.11.006.010	Fornecimento e instalação de fita adesiva auto colante - piso / vidro	m	4,85	3,94	19,11	0,00
01.11.006.011	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	1,13	819,01	925,48	0,12
01.11.006.012	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	m2	4,00	173,13	692,52	0,09
01.11.006.013	Revestimento de piso ou parede com com pedra miracema, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, exclusive regularização de base	m2	3,00	130,64	391,92	0,05
01.11.006.014	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	2,00	380,06	760,12	0,10
01.12	ITAPORANGA D' AJUDA - 31ª ZONA ELEITORAL				7.694,03	0,98
01.12.001	Impermeabilização da calhas				7.694,03	0,98
01.12.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	4,00	44,56	178,24	0,02
01.12.001.002	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m2	107,66	19,80	2.131,67	0,27
01.12.001.003	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	26,71	7,71	205,93	0,03

TRE - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
- CNPJ : 06.015.356/0001-85

SERVIÇO DE MANUTENÇÕES DO TRE/SE - 2023 - SEM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00279

BDI: 23,54%

Ref : Abril/2023-1

Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.12.001.004	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	26,71	174,49	4.660,63	0,59
01.12.001.005	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, sob laje ou sob cobertura, sem necessidade de estrutura para suporte, instalado	m2	1,00	48,30	48,30	0,01
01.12.001.006	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para interiores - cores convencionais - Rev 03	m2	5,00	17,84	89,20	0,01
01.12.001.007	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³, incluso coleta e carga de material	un	1,00	380,06	380,06	0,05
01.13	UMBAÚBA - 35ª ZONA ELEITORAL				4.358,09	0,56
01.13.001	Telhado				4.358,09	0,56
01.13.001.001	Mão de obra de técnico nível médio júnior	h	4,00	44,56	178,24	0,02
01.13.001.002	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m2	90,00	19,80	1.782,00	0,23
01.13.001.003	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	31,00	77,35	2.397,85	0,31
Importa o presente orçamento em : (setecentos e oitenta e cinco mil, sessenta e seis reais e setenta e quatro centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				785.066,74